## 267. Esaù

*Quinci addivien ch'Esau si diparte  
per seme da Iacob;*

*Par. VIII 130-131*

Siamo nel terzo Cielo, quello di Venere, chi parla è **Carlo Martello** (vedi), che si dilunga nella spiegazione sulle diverse inclinazioni degli uomini volute dalla Provvidenza.

*La circular natura, ch'è suggello  
a la cera mortal, fa ben sua arte,  
ma non distingue l'un da l'altro ostello<sup>1</sup>.*

*Quinci addivien ch'Esau si diparte  
per seme da Iacob; e vien Quirino  
da si vil padre, che si rende a Marte.*

*Quinci addivien ch'Esau si diparte  
per seme da Iacob; e vien Quirino  
da si vil padre, che si rende a Marte.*

*Par. VIII 127-132*

“I corpi celesti (che ruotano in cerchio intorno alla terra), che imprimono i caratteri individuali negli uomini mortali (come il sigillo sulla cera), fanno bene il loro ufficio, ma senza distinguere tra uno e altro ‘ostello’ (cioè tra una famiglia e l'altra). Da ciò deriva che Esaù è diverso da Giacobbe già appena concepito; e che Quirino deriva da un padre così umile che gli si attribuì come padre Marte.”

La volontà insondabile di Dio sceglie le diverse sorti degli individui, anche se del tutto simili per natura.

*E ciò<sup>2</sup> espresso e chiaro vi si nota  
ne la Scrittura santa in quei gemelli  
che ne la madre ebber l'ira commota.*

*Par. XXXII 67-69*

“E questo fatto si può osservarlo chiaramente nella Sacra Scrittura, dove si parla di quei due gemelli che già nel seno materno lottavano iracondi tra loro.”

Personaggio biblico. I gemelli Esaù e **Giacobbe**, figli di **Isacco**, figlio di **Abramo**, già prima della nascita furono destinati da Dio a sorti diverse. **Dante** leggeva nella Bibbia:

“Hae quoque sunt generationes Isaac filii Abraham: Abraham genuit Isaac: qui cum quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebeccam filiam Bathuelis Syri de Mesopotamia, sororem Laban. Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis: qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebeccae. Sed collidebantur in utero ejus parvuli; quae ait: Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere? perrexitque ut consuleret Dominum. Qui respondens ait: Duae gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori. Jam tempus pariendi advenerat, et ecce gemini in utero ejus reperti sunt. Qui prior egressus est, rufus erat, et totus in morem pellis hispidus: vocatumque est nomen ejus Esau. Protinus alter egrediens, plantam fratris tenebat manu: et idcirco appellavit eum Jacob. Sexagenarius erat Isaac quando nati sunt ei parvuli. Quibus adultis, factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agricola: Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Isaac amabat Esau, eo quod de venationibus illius vesceretur: et Rebecca diligebat Jacob.” (*Genesis XXV 19-28*).